ICS 93.080.40
P‘‘
备案号
浑
中 华 Ik 民 共 和 国 交 通 行 」卫标 准
JT/T 609-2004
公路隧道照明灯具
Highway tunnel lighting luminaires

4.1.3 公路隧道照明灯具按能否调光可分为调光灯具、非调光灯具。
4.2 规格型号
    公路隧道灯具的规格型号表示如下:
      巨口 巨 习匡 ]一〔二二 {二口、 〔二口
光源数量(数量为 1时省略不写)
光源功率(W)
光源代号(N-钠灯Y-荧光灯)
序列号及变型代号(序列号用阿拉伯数字表示
位数不限;变型代号用汉语拼音小写字母表示)
灯种(隧道灯具代号为S)
类型(道路灯具代号为D)
    示例1:由一支中刃w钠灯灯泡做光源，在原型灯具中作第一次局部变形的第1序列道路隧道用灯具，其型号表示
为:DSl s-N400;
    示例2:由两支 36W荧光灯管做光源的第 2序列道路隧道用灯具，其型号表示为于)52-Y36 x 2.
5 技术要求
5.1 一般要求
5.1.1公路隧道照明灯具应按经批准的图样和技术文件制造。
5.1.2 公路隧道照明灯具光源采用荧光灯时，在额定电压的90%一110%的范围内应能正常启动和燃
点，应配电子镇流器和熔断器。
5.1.3 公路隧道照明灯具内所有电器元件应采用防潮、无自爆、耐火或阻燃产品。
5，，.4 公路隧道照明灯具应具有防眩特性。
    公路隧道照明灯具的配光性能应满足隧道照明要求，并应符合JTJ 026.1-1999第4章的要求。
5.2 外观质f
    公路隧道照明灯具表面应光滑，以防污物堆积和便于清洗;无损伤、变形、涂层剥落，玻璃罩应无气
泡、明显划痕和裂纹等缺陷。
5.3 公路隧道照明灯具的材料
5.3.1公路隧道照明灯具所采用的电线(缆)、光源和电器部件(如:镇流器、电容等)均应符合相应的国
家标准或行业标准的规定要求。
5.3.2插销、铰链、螺钉和其他外部构件应用不锈钢或其他耐腐蚀(耐废气、盐和隧道中烟雾的腐蚀)材
料制成。公路隧道照明灯具及其安装构件不应受混凝土的化学反应腐蚀。
5.3.3 公路隧道照明灯具密封件应耐温、耐老化和抵御隧道内的腐蚀性气体，并应方便更换。
5.4 结构要求
    139
免费标准下载网(www.freebz.net)
免费标准下载网(www.freebz.net) 无需注册 即可下载
JT/下609- 2004
5.4.1公路隧道照明灯具的结构应符合GB 7000.1一~2002中第4章的有关规定。
5.4.2 同一企业的相同型号的公路隧道照明灯具应有良好的互换性。
5.4.3 公路隧道照明灯具应坚固耐用，并能承受一定的机械应力、电动应力和热应力。
5.4.4 公路隧道照明灯具反光器应结构牢固，表面应无明显划痕;清洗和拆装不变形;表面应进行抛
光、氧化或镀膜处理。
5.4.5 公路隧道照明灯具应便于灯具使用中的维护、便于更换光源和附件;宜采用前开门式。
5.4.6 公路隧道照明灯具应安装方便，安装角度应能灵活调节。
5.4.7 公路隧道照明灯具应有特设的导线出(入)口密封装置。
5.4.8 公路隧道照明灯具的外部接线和内部接线穿过硬质材料时应有保护措施，其外部接线和内部接
线的要求应符合GB 7000.1-2002中第5章的有关规定。
5.4.9 公路隧道照明灯具内应有电源接线端子。灯具内部所有型号的螺纹接线端子、无螺纹接线端子
(或电气连接件)的要求应符合GB 7000.1-2002中第14章和第15章的有关规定。
5.5 性能要求
5.5.1 耐腐蚀性
    公路隧道照明灯具应具有良好的耐腐蚀性能;公路隧道照明灯具上的油漆部件，涂层应符合QB/T
1551-1992中II类使用条件的要求;公路隧道照明灯具上的电镀或化学覆盖件，覆盖层应符合QB/T
3741-1999中in类使用条件的要求。
5.5.2 玻璃罩特性与透射比
    公路隧道照明灯具应配备一个耐温骤变、废气、烟雾和隧道内大气中含有的其他化学物质制成的玻
璃罩，玻璃罩应由钢化玻璃组成，厚度应不小于5mm，耐高温，透射比应达到86%以上。
5.5.3 电路连续性
    公路隧道照明灯具光源采用钠灯时，在额定电压的92%一106%的范围内应能正常启动和燃点;应
采用中心触点伸缩式灯头和低损耗型镇流器。当选用电感式镇流器时，应配有专用触发器，能够在短暂
停电后80S内恢复启动灯泡重新发光;应有匹配的补偿电容，使功率因数不低于0.85;应配有熔断器，作
短路保护。
5.5.4 接地连续性
    公路隧道照明灯具必须有良好接地措施，非带电金属应形成整体，要求应按GB 7000.1-2002中第
6章的有关规定。安装时其接地装置与隧道照明系统接地干线相连。
5.5.5 防触电保护
    公路隧道照明灯具的防触电保护应达到GB 7000.1-2002中第8章中的I类防触电保护的要求。
5.5.6 防尘和防水
    公路隧道照明灯具的防尘和防水应达到 GB 7000.1-2002中第9章的IP65级。
5.5.7绝缘电阻和电气强度
    公路隧道照明灯具的绝缘电阻和电气强度的要求按GB 7000.1-2002中第10章的规定。
5.5.8爬电距离和电气间隙
    隧道灯具的爬电距离和电气间隙的要求按GB 7000.1-2002中第11章的规定。
5.5.9 耐久性和耐热性
    公路隧道照明灯具的耐久性和耐热性的要求按GB 7000.1-2002中第12章的规定。
5.5.10 耐热、耐火和耐电痕
    公路隧道照明灯具上绝缘材料制成的部件，其耐热、耐火和耐电痕的要求按GB 7000.1-2002中第
13章的规定。
5.5.11 灯具效率
    公路隧道照明灯具效率应不低于70%.
                                                                                                                          139